АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» июня 2015 года                                                                          № 140
Об организации оповещения и информирования населения Пионерского сельского поселения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне",  пунктами «в», «г», «к» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации" и в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Пионерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения Пионерского сельского поселения   об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  согласно приложению.
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пионерского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Пионерского сельского поселения от «22» февраля 2013 года № 34 «О своевременном оповещении и информировании населения Пионерского сельского поселения»
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Пионерского сельского поселения  Нечипорук Л.М.

Глава Пионерского
сельского поселения							М.В. Юрьев

Приложение
к  постановлению Администрации
Пионерского сельского поселения
03.06.2015 № 140

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ, А ТАКЖЕ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".
1.2. Положение определяет организацию оповещения и информирования населения Пионерского сельского поселения  в мирное и военное время, цель, задачу, структуру, порядок создания, совершенствования, задействования и поддержания в постоянной готовности к применению муниципальной системы оповещения и информирования населения Пионерского сельского поселения (далее - МСОИ).
1.3. Положение предназначено для использования администрацией Пионерского сельского поселения, предприятиями и организациями  Пионерского сельского поселения независимо от форм собственности, в ведении которых находятся технические средства оповещения, организациями, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты.
1.4. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения  Пионерского сельского поселения   в мирное и военное время осуществляет администрация Пионерского сельского поселения.
1.5. Поддержание в постоянной готовности к применению МСОИ является составной частью комплекса мероприятий, проводимых на территории Пионерского сельского поселения  администрацией Пионерского сельского поселения, предприятиями и организациями в пределах своих полномочий по подготовке к ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС). МСОИ может быть задействована как в мирное, так и в военное время.

2. Структура МСОИ

2.1. МСОИ является системой муниципального уровня, функционирующей на территории Пионерского сельского поселения.
2.2. МСОИ представляет собой организационно-техническое объединение следующих элементов:
      - система оповещения должностных лиц (далее - СОДЛ);
  - задействования систем оповещения с включением электросирен с соответствим сообщением по существующим средствам проводного, радио и телевизионного вещания.
-локальные системы оповещения (далее - ЛСО) организаций, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты;

3. Цель создания, основные задачи МСОИ и ее элементов

3.1. МСОИ создается в целях обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и информации об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении ЧС на территории Пионерского сельского поселения. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до руководящего состава муниципального образования, муниципальных предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой формы,  расположенных  в Пионерском сельском поселении (далее – организации), и населения информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении и начале эвакуационных мероприятий.
3.2. Основной задачей МСОИ является доведения сигналов оповещения и информации до до руководящего состава муниципальных образований, организаций и населения информации и сигналов обо всех видах опасностей.
3.3. СОДЛ предназначена для своевременного доведения сигналов оповещения и информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, угрозе нападения противника осуществляют:
- до руководящего состава администрации Пионерского сельского поселения - единая дежурно-диспетчерская служба Елизовского муниципального района;
-до  руководящего состава гражданской обороны  Пионерского муниципального звена КТП РСЧС- администрация Пионерского сельского поселения;
- до руководящего состава организаций - администрация Пионерского сельского поселения. Организации подтверждают получение и доведение информации и сигналов до руководящего состава и работников;
- до работников организаций - дежурно-диспетчерские службы организаций.
По решению руководителя гражданской обороны   Пионерского сельского поселения   СОДЛ может быть использована для оповещения при проведении эвакуационных мероприятий.
Состав групп оповещения, очередность их оповещения, тексты речевых сообщений и сигналов, передаваемых в СОДЛ, разрабатываются   администрацией Пионерского сельского поселения
3.4. ЛСО создаются организациями, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 N 178 "О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов". Руководство оповещением работников организаций, а также населения проживающего в зонах действия локальных систем оповещения потенциально опасных объектов осуществляют руководители соответствующих организаций.

4. Порядок задействования МСОИ и ее элементов

4.1. Управление МСОИ осуществляется:
- в мирное время администрацией Пионерского сельского поселения ;
4.2. Распоряжение на задействование МСОИ населения  Пионерского сельского поселения  отдается:
- СОДЛ -  главой  Пионерского сельского поселения;
- ЛСО организаций, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты - руководителями организаций, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты с немедленным информированием  главы Пионерского сельского поселения;
4.3. Непосредственное задействование МСОИ населения  Пионерского сельского поселения  осуществляется:
- СОДЛ - главой Пионерского сельского поселения
- ЛСО организаций, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты, - дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами объектов;
4.4. МСОИ в зависимости от обстановки может использоваться комплексно или поэлементно.
4.5. Основным способом оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС мирного и военного времени является передача кратких информационных сообщений и сигналов оповещения для распространения посредством телевизионного и радиовещания. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации осуществляется включение сети электросирен, звук которых означает единый сигнал оповещения "Внимание всем!". По данному сигналу население должно немедленно включить имеющиеся у него телевизионные, радиоприемники и прослушать информационное сообщение о случившемся и порядке действия в создавшихся условиях.
4.7. Организации, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты разрабатывают инструкции о порядке оповещения населения  Пионерского сельского поселения с использованием находящихся в их ведении технических средств оповещения. Инструкции согласовываются с  администрацией Пионерского сельского поселения  и утверждаются руководителями организаций и предприятий.

5. Мероприятия, осуществляемые в различных режимах
функционирования  Пионерского муниципального звена КТП РСЧС

5.1. Основными мероприятиями, осуществляемыми администрацией района, предприятиями и организациями в различных режимах функционирования Пионерского муниципального звена КТП РСЧС, являются:
а) в режиме повседневной деятельности (при отсутствии угрозы возникновения ЧС):
- поддержание МСОИ в состоянии постоянной готовности к задействованию, для чего периодически проводятся технические проверки готовности к работе элементов МСОИ населения;
- проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, совершенствованию и развитию МСОИ и ее элементов;
- проведение комплекса организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного задействования МСОИ и ее элементов.
б) в режиме повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС:
- усиление состава дежурных служб;
- проверка готовности технических средств МСОИ к экстренному задействованию;
в) в режиме чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время ликвидации ЧС:
- задействование МСОИ комплексно или ее элементов отдельно для оповещения и информирования населения;
- проверка состояния технических средств МСОИ в районах ЧС и проведение работ по восстановлению их работоспособности.

6. Основные задачи администрации Пионерского сельского поселения, предприятий
и организаций по организации оповещения

6.1. Администрация Пионерского сельского поселения:
- создает и поддерживает в постоянной готовности к использованию СОЛД;
- обеспечивают своевременное оповещение и информирование населения;
6.2. Организации, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты:
- обеспечивают включение в проекты на строительство потенциально опасных объектов разделов, предусматривающих создание ЛСО;
- обеспечивают проектирование и строительство ЛСО на действующих потенциально опасных объектах и их сопряжение с МСОИ населения Пионерского сельского поселения.
6.3. Развитие и совершенствование МСОИ населения  Пионерского сельского поселения должно осуществляться на основе передовых информационных и вещательных технологий, широко используемых в повседневной жизни жителей Пионерского сельского поселения, и с учетом освоения перспективных телекоммуникационных технологий, обеспечивающих возможность массового оповещения и информирования населения.

7. Организация эксплуатационно-технического
обслуживания МСОИ

7.1. Сохранность устройств запуска электросирен обеспечивают собственники зданий (помещений), на (в) которых они установлены, на договорной основе с администрацией Пионерского сельского поселения

8. Порядок поддержания в готовности МСОИ

[bookmark: __DdeLink__5211_1023960777]8.1. В целях поддержания МСОИ в состоянии постоянной готовности администрация Пионерского сельского поселения осуществляет проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности СОДЛ:
[bookmark: __DdeLink__5181_987457282]8.3. Администрация Пионерского сельского поселения, организации, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты, проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного задействования МСОИ.
О случаях несанкционированного задействования МСОИ организации, в ведении которых находятся потенциально опасные объекты, немедленно извещают    администрацию Пионерского сельского поселения.

9. Финансирование мероприятий по созданию,
содержанию и совершенствованию МСОИ

Финансирование расходов по созданию, содержанию и совершенствованию МСОИ осуществляется:
СОДЛ — администрацией Пионерского сельского поселения в соответствии с полномочиями и в пределах средств, предусмотренных в бюджете Пионерского сельского поселения на эти цели на соответствующий финансовый год;
[bookmark: _GoBack]ЛСО - за счет средств организаций, в ведении которых находятся технические средства данных элементов МСОИ.